Come appare evidente da quanto detto finora, nel caso delle fognature il pretore non operava alcun bilanciamento di interessi contrapposti: la tutela della sanità urbana imponeva che l'interesse a non subire intrusioni nella proprietà privata dovesse cedere, sempre e comunque, a quello pubblico coincidente con la necessità di avere fognature sempre ben funzionanti. Se l'interesse pubblico in questo caso non subiva compressioni di alcun genere, è logico che non avrebbe potuto avere efficacia neanche il mezzo pretorio principe a disposizione del privato per proibire l'inizio di un'opera reputata pericolosa, l'*operis novi nuntiatio*. Vi sono ben due testi che lo affermano senza riserve. Il primo è

D. 43.23.1.13 (Ulp. 71 *ad ed.*). Si quis purganti mihi cloacam vel reficienti opus novum nuntiaverit, rectissime dicitur contempta nuntiatione me posse reficere id quod institueram.

Contempta nuntiatione: si può tranquillamente trascurare l'ordine e procedere alle manutenzioni programmate.

Il secondo è più articolato:

D. 39.1.5.11-13 (Ulp. 52 *ad ed.*). Si quis rivos vel cloacas velit reficere vel purgare, operis novi nuntiatio merito prohibetur, cum publicae salutis

³³ Non capisco perché F. Fasolino, *Prime considerazioni* cit. 8, affermi che l'idea di Mela «verrà condivisa successivamente anche da Pomponio, secondo cui addirittura in tal caso al *purgans* non potrebbe imporsi nemmeno una *cautio damni infecti*». *Vereor*, in quanto *verbum timendi*, si costruisce con *ne* quando si teme che qualcosa si verifichi. Pomponio avanza una perplessità costituita dalla preoccupazione che, con il suggerimento di Mela, chi voleva spurgare la fogna avrebbe automaticamente violato la promessa di non arrecare danno. Anche la lettura di A. Palma, *Iura vicinitatis* cit. 145, non mi pare del tutto centrata: se ho ben capito, anche a suo avviso Pomponio rafforza l'opinione di Mela.

et securitatis intersit et cloacas et rivos purgari. 12. Praeterea generaliter praetor cetera quoque opera excepit, quorum mora periculum aliquod allatura est: nam in his quoque contemnendam putavit operis novi nuntiationem. Quis enim dubitat multo melius esse omitti operis novi nuntiationem, quam impediri operis necessarii urgentem extructionem? Totiens autem haec pars locum habet, quotiens dilatio periculum allatura est. 13. Proinde si quis, cum opus hoc mora periculum allaturum esset, nuntiaverit opus novum vel si in cloacis vel ripa reficiendis aliquid fieret, dicemus apud iudicem quaeri debere, an talia opera fuerint, ut contemni nuntiatio deberet: nam si apparuerit vel in cloaca rivo eove, cuius mora periculum allatura esset, dicendum est non esse verendum, ne haec nuntiatio noceret.